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Polska Fundacja im. Roberta Schumana jest organizacją pozarządową i ponadpartyjną. Misją Fundacji jest 

Motywowanie Europejczyków do aktywności obywatelskiej oraz promowanie integracji europejskiej i wartości 

na jakich się ona opiera. 

 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana, w ramach działalności statutowej, realizuje programy edukacyjne  

i aktywizujące koncentrujące się na dwóch, głównych zagadnieniach: 

 

I. Program europejski. Jego celami są promowanie idei integracji europejskiej  

i edukacja europejska. W ramach tego programu Fundacja organizuje konferencje, seminaria, 

warsztaty, dyskusje i spotkania na tematy związane z integracją europejską. Rezultatem działań jest 

poszerzenie wiedzy obywateli państw Unii Europejskiej na tematy europejskie, włączenie ich do 

debaty na temat przyszłości Europy, bezpośrednie angażowanie w działania promujące integrację 

europejską i aktywne obywatelstwo europejskie.  

 

II. Program obywatelski. Koncentruje się na aktywizacji społecznej obywateli oraz promowaniu 

wartości demokratycznych i obywatelskich. Celem tego programu jest zachęcanie do aktywnego 

udziału w społeczeństwie obywatelskim, włączenia się w życie publiczne, w działalność na rzecz 

środowiska lokalnego, w wolontariat, wsparcie edukacji młodzieży. Fundacja próbuje nadać tym 

działaniom wymiar ogólnoeuropejski, poprzez angażowanie uczestników nie tylko z Polski, ale 

także innych państw europejskich. 

 
Polska Fundacja im. Roberta Schumana w 2017 roku, wspólnie z partnerami, była obecna w 60 

miejscowościach, w 15 krajach Europy. W naszych działaniach udział wzięło bezpośrednio ok. 13.900 osób.  

 

 
 

Miejsca działań Fundacji w roku 2017 

 

 

 



3 

 

 

 

Działania zrealizowane przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2017: 

 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana, w 2017 roku, zrealizowała następujące projekty edukacyjne:  

 

I. Program europejski: 

1. XXIV Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana 

2. Seminaria i debaty 

3. CityPart 

4. Reconecting Europe 

5. Kluby Europejskie i Clubbing Europe 

6. Wolontariat Europejski 

7. Europejskie dekady 

8. Europa Środkowa i strefa euro 

9. Obywatelska manifestacja z okazji rocznicy Traktatów Rzymskich 

10. Europa zmienia Warszawę – edukacyjne stoisko europejskie 

11. Warsztaty obywatelskie 

 

II. Program obywatelski: 

12. Europolis – smart city of tomorrow 

13. Jak zreformować gospodarstwo mojego ojca? 

14. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza Mazowieckiego 

 

III. Inne działania Fundacji: 

15. Obecność w mediach 

16. Działalność w sieciach 

17. Robert Schuman 

18. Działalność rzecznicza 
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I. PROGRAM EUROPEJSKI 

 

1. XXIV Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana.  

Parada Schumana to spotkanie osób, które opowiadają się za wzmocnieniem integracji europejskiej oraz 

aktywną rolą Polski w silnej Unii Europejskiej. Parada jest wydarzeniem obywatelskim, niepowiązanym z żadną 

z partii politycznych. Celem Parady Schumana i wydarzeń towarzyszących jest promocja idei integracji 

europejskiej, wzmocnienie pozycji Polski w strukturach europejskich, promocja aktywnego udziału obywateli w 

życiu publicznym.  

 

W 2017 roku Parada odbyła się 6 maja pod hasłem: „Chcemy Europy”. Paradzie towarzyszyło edukacyjne 

Miasteczko Schumana, z programem dla osób w każdym wieku, które chciałyby dowiedzieć się więcej na temat 

działalności instytucji unijnych, jak Komisja czy Parlament Europejski, a także instytucji miejskich i organizacji 

pozarządowych. 

 

 

 

W 2017 roku najwięcej uwagi poświęciliśmy młodzieży i wyzwaniom, jakie stawia przed nią współczesny świat. 

Dyskutowaliśmy o roli edukacji w kształtowaniu młodych obywateli, dostępie do niej i możliwościom, jakie 

otwiera przed nastoletnimi Polakami i obywatelami innych państw UE- czy dzisiejsza młodzież chce angażować 

się w demokrację i czy jest zainteresowana uczestniczeniem w budowie demokratycznej Europy. Wydarzeniu 

towarzyszyły także inicjatywy lokalne, jak prowadzone przez nauczycieli w szkołach w różnych 

miejscowościach  warsztaty na temat pojmowania i znaczenia solidarności w życiu codziennym oraz w 

kontekście polityki integracji europejskiej.  

 

Parada Schumana była wydarzeniem otwartym i ogólnodostępnym, dlatego uczestniczyli w niej reprezentanci 

wszystkich grup społecznych i wiekowych, w szczególności: mieszkańcy Warszawy, rodziny, kluby europejskie 
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z terenu całej Polski i z zagranicy, członkowie stowarzyszeń i organizacji lokalnych i ogólnopolskich, 

przedstawiciele administracji centralnej i lokalnej, lokalni partnerzy Fundacji z całego kraju, działacze 

organizacji studenckich, młodzież przebywająca w Polsce w ramach programów Erasmus+ 

 

Paradzie towarzyszyły edukacyjne działania lokalne. Zadaniem szkół, które zgłosiły się do projektu „Włącz 

opcję: solidarność” było przeprowadzenie lekcji według przygotowanego przez eksperta Fundacji Schumana 

scenariusza. Lekcje opierały się przede wszystkim na metodach warsztatowych, wykorzystaniu dostępnych 

materiałów multimedialnych i materiałach pomocniczych. Głównym celem zajęć było zachęcenie uczniów do 

włączenia się w dyskusję na temat dzisiejszego pojmowania i znaczenia solidarności oraz różnych form 

angażowania się młodych ludzi w działania na rzecz lokalnych społeczności. 

 
Współorganizatorami oraz partnerami projektu byli: Fundacja Konrada Adenauera, Ambasada Malty oraz 

Komisja Europejska. 

 

 

2.  Seminaria i debaty 

Seminaria to cykl regularnych spotkań o charakterze wykładów, połączonych z dyskusją.  Tematyka seminariów 

dotyczyła integracji europejskiej, sytuacji politycznej i gospodarczej w UE oraz w państwach członkowskich, 

funkcjonowania i celów UE, bieżących problemów w procesie integracji europejskiej. Podstawowym celem 

projektu jest zainteresowanie polskich studentów problematyką europejską i zwiększenie ich wiedzy na ten 

temat. Seminaria prowadzone są przez wykładowców gościnnych – uznanych specjalistów w poruszanych 

dziedzinach. W 2017 roku seminaria prowadzono w dwóch odrębnych cyklach: seminaria europejskie (ogólna 

tematyka europejska), seminaria niemieckie (Niemcy i ich polityka europejska, stosunki polsko-niemieckie w 

UE). Seminaria znajdują się na liście oficjalnych fakultetów Uniwersytetu Warszawskiego. W 2017 roku 

zorganizowano łącznie około 30 spotkań. Partnerem seminariów europejskich oraz niemieckich była Fundacja 

Konrada Adenauera.  

 

 

3. CityPart 

CityPart to międzynarodowy projekt dotyczący europejskich wartości: solidarności, tolerancji i pokoju. 

Uczestnicy próbują odpowiedzieć m.in. na następujące pytania: Czy wartości, które doprowadziły do integracji 

europejskiej są wciąż aktualne? Czym jest solidarność, tolerancja i pokój dla współczesnych Europejczyków? U 

granic Unii Europejskiej toczy się wojna, unijne kraje angażują się w wojnę w Syrii, nie ma jednomyślności w 

związku z przyjmowaniem uchodźców z Azji i Afryki, nie wszystkie unijne kraje były skłonne wesprzeć 

finansowo Grecję. Czy na tle obecnych wydarzeń w Europie można mówić, że solidarność, tolerancja i pokój są 

wciąż w Unii obecne? 

 

Partnerami projektu CitiPart jest 8 organizacji z 5 państw Unii Europejskiej, które zajmują się aktywizacją 

obywateli, współpracą w ramach miast bliźniaczych i wsparciem organizacji młodzieżowych: Europe House in 

the Yvelines (Francja) - lider projektu, Europe House in Nîmes (Francja), European Center Robert Schuman in 

Scy-Chazelles (Francja), Polska Fundacja im. Roberta Schumana, Urząd Miasta Sosnowca, BBAG in Potsdam 
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(Niemcy), Europe House in Dubrovnic (Chorwacja), GEMMA youth organisation in Villach (Austria). Każda 

organizacja partnerska tworzy grupy robocze składające się z przedstawicieli społeczności lokalnej, które 

poszukują znaczenia europejskich wartości na poziomie lokalnym. Z efektami swoich badań przedstawiciele 

grup roboczych dzielą się na spotkaniach międzynarodowych, aby zestawić efekty swoich prac. Uczestnikami 

projektu są przedstawiciele społeczności lokalnych, ochotnicy z różnych grup wiekowych – młodzież, dorośli 

oraz seniorzy. W 2017 roku Fundacja, w ramach projektu, zorganizowała lub współorganizowała 2 spotkania 

międzynarodowe.  

 

 

4. Reconecting Europe 

Międzynarodowy projekt opierający się na wymianie i współpracy tworzącej przestrzeń do dyskusji i wspólnych 

przedsięwzięć konfrontujących poglądy i doświadczenia dotyczące  najbardziej aktualnych i znaczących dla 

Europejczyków kwestii. Przede wszystkim tych, które najbardziej polaryzują opinie publiczną m.in. 

ekonomiczne nierówności, wielokulturowość, kryzys uchodźczy. Perspektywy różnicują się na linii północ- 

południe i nowa – stara UE, zwiększając napięcie i odwołując się coraz częściej do stereotypowego postrzegania 

mieszkańców tych regionów, co daje dodatkowy impuls dla wzrostu ruchów antyeuropejskich, szczególnie tych 

posługujących się przekazem opartym na fałszywych treściach i manipulacji. Wzajemne zrozumienie obaw i 

oczekiwań ludzi z różnych regionów Europy pozwoli na znalezienie wspólnej płaszczyzny porozumienia i 

zdefiniowanie wartości, za którymi wciąż warto się opowiadać. Chcemy m.in. „odczarować” pogląd, że 

solidarność jest sztucznie i odgórnie narzucana przez unijne instytucje i pokazać, jak ważne jest tutaj znaczenie 

oddolnych działań społecznych. W ramach projektu uczestnicy (grupy z 5-ciu krajów UE) rozpoznają i definiują 

problemy oraz wyzwania, poprzez krytyczne podejście do korzystania z nowych technologii komunikacji, 

efektywnego wykorzystania takich instrumentów,  jak debaty, kampanie informacyjne, zgromadzenia publiczne, 

wydarzenia o charakterze kulturalnym do stworzenia pozytywnej narracji przełamującej stereotypy i schematy 

narosłe ostatnimi czasy wokół tematu europejskiej integracji. W ramach działań wykorzystywane są narzędzia z 

takich dziedzin, jak social media, zarządzanie wydarzeniami o charakterze publicznym, kampanie medialne, 

animacja kulturowa i społeczno-wychowawcza, współpraca z środowiskiem lokalnym i instytucjami 

publicznymi.  

 

W 2017 roku odbyły się dwa spotkanie międzynarodowe (w Warszawie i w Bańskiej Bystrzycy). Ponadto w 

Polsce, Niemczech, we Włoszech, Serbii i na Słowacji lokalne grupy miały za zadanie zbadanie przyczyn 

eurosceptycznych postaw i narracji w ich lokalnym środowisku oraz zdiagnozowania najbardziej angażujących 

opinie publiczną tematów związanych z przyszłością Europy. Wyniki swoich lokalnych badań/poszukiwań 

uczestnicy przygotowali w różnych artystycznych ujęciach (fotoreportaż, film, performance) do prezentacji 

podczas kolejnych wydarzeń w roku 2018.  

 

 

5. Kluby Europejskie 

Kluby Europejskie (KE) to grupy nieformalne (najczęściej młodzieżowe), realizujące lokalnie własne inicjatywy 

promujące wartości europejskie. Kluby Europejskie są jednym z najskuteczniejszych przykładów aktywnego 
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obywatelstwa europejskiego oraz angażowania się obywateli w sprawy europejskie. W 2017 roku Fundacja 

przeprowadziła następujące działania dla Klubów Europejskich: 

 

ClubbingEurope. Cykl międzynarodowych działań (wymian, spotkań i szkoleń) mających na celu wymianę 

doświadczeń między Klubami Europejskimi i powstanie nowych Klubów. Udział biorą Kluby z Polski, Łotwy, 

Portugalii oraz organizacje partnerskie z Niemiec i Francji, gdzie powstają nowe, pilotażowe Kluby. W 2017 

roku Fundacja współorganizowała warsztaty i wizyty studyjne w ww. krajach. Wydano także podręcznik dla 

Klubów Europejskich w językach angielskim, polskim, niemieckim i francuskim.  

 

Baza Klubów Europejskich. Fundacja prowadzi bazę Klubów Europejskich, która ułatwia nawiązanie kontaktów 

pomiędzy Klubami oraz zapraszanie ich na inne wydarzenia przez organizacje trzecie.  

 

Wizyty pracowników i wolontariuszy Fundacji w Klubach Europejskich oraz wizyty Klubów w siedzibie 

Fundacji. Fundacja regularnie wysyła swoich wolontariuszy i pracowników na spotkania z Klubami 

Europejskimi w regionach. Możliwość takiego spotkania jest niezwykle cenna dla członków Klubów, którzy,  

w swoim miejscu zamieszkania, w małych miejscowościach, mają ograniczone możliwości uczestnictwa  

w podobnych spotkaniach i konsultacjach. Podczas delegacji nasi reprezentanci prezentują i doradzają, jakie 

akcje może potencjalnie podjąć Klub Europejski, prowadzą także lekcje europejskie dla młodzieży  

i nauczycieli na wybrany temat, powiązany z tematyką europejską. Znaczną część delegacji odbywają, 

przebywający w Fundacji, zagraniczni wolontariusze. Pozwala to przy okazji na poznanie i dyskusję na temat 

innych tradycji, historii i zwyczajów, co promuje dialog międzykulturowy w środowiskach lokalnych. 

Wspomniane lekcje europejskie prowadzone są także w siedzibie Fundacji,  

w przypadku odwiedzin ze strony Klubów Europejskich. W roku 2017 odbyło się 40 takich spotkań.  

 

Działania dla Klubów Europejskich są współfinansowane ze środków programu Erasmus+ oraz Europa dla 

Obywateli.  
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6. Wolontariat Europejski 

Fundacja jest jedną z największych w Polsce organizacji koordynujących bezpośrednio projekty Wolontariatu 

Europejskiego. Zajmujemy się zarówno wysyłaniem polskich wolontariuszy do krajów UE i państw 

partnerskich, jak i przyjmowaniem ich obywateli do pracy wolontariackiej w różnych regionach Polski. 

Wszystkie programy trwają od kilku do 12-nastu miesięcy i są prowadzone w organizacjach pozarządowych, 

społecznych, ośrodkach edukacyjnych i socjalnych. Wolontariat jest nie tylko wsparciem pracy danej 

organizacji, ale przede wszystkim doskonałą okazją dla młodego człowieka do poznania innego kraju 

europejskiego, jego języka, tradycji i kultury. Również środowiska przyjmujące wolontariuszy mogą zetknąć się 

z doświadczeniami i tradycjami innego regionu Europy. Bezpośredni, dłuższy kontakt nie ogranicza się do 

okazjonalnego spotkania, ale wymaga współpracy podczas codziennych czynności zawodowych i wspólnego 

spędzania czasu wolnego. Dzięki temu projekt doskonale przyczynia się do rozwoju dialogu 

międzykulturowego, lepszego, wzajemnego poznania się Europejczyków, dostrzeżenia wspólnych wartości i 

zwiększenia tolerancji dla odmienności. Projekt współfinansowany przez Unię Europejską (program Erasmus+).  

 

 

 

 

 

 

7. Europejskie dekady 

Projekt dla grup lokalnych z Hiszpanii, Niemiec, Grecji, Polski, Serbii i Bułgarii. Uczestnicy badają historię 

Europy w XX wieku w swoich krajach, a następnie wymieniają się spostrzeżeniami i opiniami na ten temat. 

Celem projektu jest umożliwienie wspólnej dyskusji na temat wybranych wydarzeń z najnowszej historii 

Europy, wymiana punktów widzenia na przebieg najnowszej historii Europy, uwrażliwienie młodych ludzi na 

różnice spojrzeń w ocenach historycznych, próba poszukiwania analogii pomiędzy historią najnowszą i 
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teraźniejszością, wnioski na przyszłość. W 2017 roku odbyły się dwa wydarzenia projektu – w Hiszpanii i 

Bułgarii. Działania będą kontynuowane w roku kolejnym.  

 

Projekt współfinansowany z programu Europa dla Obywateli. Partnerem jest Fundacja Konrada Adenauera.  

 

8. Europa Środkowa i strefa euro 

Celem projektu było pobudzenie w Polsce dyskusji na temat członkostwa w strefie euro, przede wszystkim 

wśród mających na ten temat niejasne zdanie polityków opozycji i środowisk opiniotwórczych; aktualizacja 

prognoz dot. zasadności ściślejszej integracji Polski ze strefą euro. 

 

Projekt składał się z raportu oraz seminarium. Raport ‘Co dalej z euro?’ zawierał analizę trzech scenariuszy 

przyszłych relacji Polski ze strefą euro: scenariusz ‘szybkiego wejścia’, ‘pozostawania w przedpokoju’ oraz 

‘trzaśnięcia drzwiami’. Do każdego z tych scenariuszy przygotowano analizę możliwych konsekwencji 

politycznych, gospodarczych i prawnych, wraz z rekomendacjami. Raport został przygotowany przez uznanych 

analityków i  ekonomistów – Witolda Orłowskiego, Grzegorza Gorzelaka, Marty Goetz, Bartłomieja Nowaka i 

Artura Nowak-Fara. Zawierał także część informacyjną, przygotowaną przez Rafała Dymka oraz Marcina 

Święcickiego. Znalazły się w niej podstawowe informacje o walucie euro, a także wybrane ciekawostki, 

odnoszące się do krążących na temat euro stereotypów. 

 

 

 

Główną częścią seminarium była prezentacja raportu i jego tez przez autorów. Odniósł się do nich przedstawiciel 

Rządu RP w randze wiceministra finansów. Poruszono także wybrane aspekty doświadczeń innych krajów 

posiadających euro. Omówiono doświadczenia łotewskie, a także wpływ wprowadzenia euro na inflację w 

wybranych państwach UE. 

 

Projekt współfinansowany z programu Europa dla Obywateli. Partnerem jest Fundacja Konrada Adenauera.  
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9. Obywatelska manifestacja z okazji 60-tej rocznicy Traktatów Rzymskich 

25 marca, z okazji 60-tej rocznicy podpisania Traktatów Rzymskich, grupa organizacji i instytucji zorganizowała  

w Warszawie ‘Marsz dla Europy’. Fundacja była jednym z partnerów Marszu. Udział wzięło w nim łącznie ok. 

10.000 osób. Podobne wydarzenia odbyły się równolegle w innych stolicach europejskich. Mniejsze spotkania 

zostały zorganizowane także w innych miejscowościach w Polsce. Przy tej okazji opublikowano również 

proeuropejski manifest, którego Fundacja była jednym z sygnatariuszy.  

 

 

10. Europa zmienia Warszawę – edukacyjne stoisko europejskie 

W dniach 9-10 września Fundacja wzięła udział we współtworzeniu organizowanego przez Miasto Warszawa 

wydarzenia ‘Europa zmienia Warszawę’. Projekt był realizowany na Polu Mokotowskim – w przestrzeni 

otwartej. Fundacja wystawiła edukacyjne stoisko na temat Europy i Unii Europejskiej. Szereg zadań i gier 

edukacyjnych czekał przede wszystkim na rodziny z dziećmi.  

 

 

11. Warsztaty obywatelskie 

Zorganizowano cykl dwóch warsztatów obywatelskich dot. Unii Europejskiej. Celem było: włączenie 

społeczności lokalnych do dyskusji na temat kondycji oraz przyszłości integracji europejskiej; umożliwienie 

obywatelom wyrażenia swoich oczekiwań związanych z Unią Europejską; zrozumienie przyczyn narastającego 

eurosceptycyzmu i próba nawiązania dialogu z umiarkowanymi eurosceptykami. Zgodnie z założeniem udało się 

dotrzeć do osób w różnym wieku, z całej Polski, z różnym wykształceniem i doświadczeniem. W jakimś stopniu 

udało się dotrzeć do osób o różnych poglądach. Uczestnicy spotkań mieli możliwość swobodnego 

podyskutowania na ważne tematy i zderzenia swoich opinii z opiniami osób o odmiennych zapatrywaniach, a 

niekiedy także wiedzą ekspertów. Raport ze spotkań został przekazany do Komisji Europejskiej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

II. PROGRAM OBYWATELSKI 

 

12. Europolis – smart city of tomorrow 

Ideą Europolis jest profesjonalizacja w zarządzaniu miastami z zastosowaniem innowacyjnych rozwiązań. 

Założenia poboczne to promocja współpracy władz miejskich, obywateli i przedstawicieli przemysłu wysokiej 

technologii w zarządzaniu wspólną przestrzenią miejską, nawiązanie kontaktów pomiędzy podmiotami 

zajmującymi się innowacjami i rozwojem miejskim, prezentacja aktywności i działań poszczególnych 

podmiotów, z naciskiem na pokazanie dobrych praktyk oraz problemów napotykanych podczas wdrażania 

innowacyjnych rozwiązań. 

 

O miastach otwartych i bezpiecznych rozmawialiśmy podczas piątej edycji konferencji Europolis, która odbyła 

się 2 czerwca 2017 w Centrum Nauki Kopernik w Warszawie w gronie ponad dwustu pięćdziesięciu 

uczestników – prezydentów miast, samorządowców, przedsiębiorców, pracowników administracji rządowej, 

przedstawicieli organizacji społecznych i instytucji naukowych i aktywnych mieszkańców. Podczas konferencji 

odbyła się pierwsza publikacja kompleksowego raportu o bezpieczeństwie w polskich miastach i ogłoszony 

został ranking miast na prawach powiatu. 

 

Partnerami wydarzenia byli: Miasto Stołeczne Warszawa, Fundacja Adenauera, Orange, Veolia. 

 

 

 

 

13. Konkurs Jak zreformować gospodarstwo mojego ojca? 

Konkurs przeznaczony jest dla uczniów klas maturalnych i przedmaturalnych, w szczególności ze szkół o profilu 

rolniczym. Najważniejszym zadaniem uczestników konkursu jest przygotowanie kompleksowego projektu 

modernizacji wybranego gospodarstwa rolnego. Przez pierwszą połowę 2017 roku trwała XX edycja konkursu, 

zainaugurowana w listopadzie roku poprzedzającego. Swoje prace – projekty modernizacji gospodarstw rolnych 

przysłało 14 uczniów. 20 kwietnia zorganizowano finał konkursu – jego uczestnicy prezentowali i omawiali 

swoje projekty przed komisją ekspertów z wyższych szkół rolniczych całej Polski. Na podstawie 
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przeprowadzonych rozmów wybrano 6 laureatów, którzy w nagrodę otrzymali prawo wybrania dowolnego 

indeksu jednej z uczelni biorących udział w projekcie. 8 grudnia 2017 roku w Szkole Głównej Gospodarstwa 

Wiejskiego odbyło się spotkanie inaugurujące kolejną edycję konkursu. W spotkaniu udział wzięło ok. 70 osób 

ze średnich szkół rolniczych z całej Polski. Projekt zrealizowany we współpracy ze Szkołą Główną 

Gospodarstwa Wiejskiego, 7 wyższymi uczelniami rolniczymi z całej Polski oraz Fundacją Konrada Adenauera. 

 

 

14. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza Mazowieckiego 

Fundacja regularnie upowszechnia idee głoszone przez Tadeusza Mazowieckiego, wykorzystując do tego m.in. 

media społecznościowe. Ponadto z okazji czwartej rocznicy śmierci Tadeusza Mazowieckiego zorganizowano 

spotkanie integrujące organizacje odwołujące się do Tadeusza Mazowieckiego. Dyskutowano o konstytucjach 

państw Europy Środkowej, w tym o kluczowych zapisach Konstytucji RP, które w istotny sposób współtworzył 

Tadeusz Mazowiecki. W kontekście referendum mającego zawierać pytania o nowy kształt polskiej Konstytucji, 

zapowiedzianego przez prezydenta, podczas debaty rozmawialiśmy o tym: Jak polskie rozwiązania 

konstytucyjne wyglądają na tle europejskim, w szczególności w porównaniu z innymi krajami naszego regionu, 

które także budowały system demokratyczny po 1989 roku? Czy u sąsiadów Polski także toczy się debata 

konstytucyjna? Z jakimi wyzwaniami mierzą się tamtejsze ustawy zasadnicze, jakie propozycje zmian się 

pojawiają lub jakie zostały wdrożone w ostatnich latach? Które rozwiązania w polskiej Konstytucji sprawdziły 

się? Jakie są problemy? Czy pożądane są zmiany, a jeśli tak, to jakie? 
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III. INNE DZIAŁANIA 

 

15. Obecność w mediach 

W 2017 roku odnotowano 1.457 relacji medialnych, wspominających o Fundacji lub prowadzonych przez nią 

działaniach. 96 to relacje w TV, 232 w radiu, 118 w prasie drukowanej (najwięcej w prasie lokalnej), a 1.011 w 

sieci (w tym w prasie internetowej). Największym zainteresowaniem mediów cieszyły się organizowane 

obchody dnia Europy, Europolis oraz wydany raport o walucie euro.  

 

16. Działalność w sieciach 

W ostatnim czasie Fundacja położyła duży nacisk na rozwój swojej aktywności w sieciach ngo – zarówno 

formalnych, jak i nieformalnych. Fundacja jest aktywnym członkiem Ogólnopolskiej Federacji Organizacji 

Pozarządowych (OFOP). Eksperci Fundacji wspierają m.in. OFOP w opracowywaniu stanowisk dot. sytuacji 

NGO w Polsce, uczestniczą w konsultacjach prac legislacyjnych. Fundacja bierze także udział w wybranych 

pracach i spotkaniach European Movement International oraz paneuropejskiej sieci EUNET. Jest także 

członkiem Grupy Zagranica. Pod koniec 2017 roku Fundacja była jednym z inicjatorów powołania Frontu 

Europejskiego – nieformalnej koalicji proeuropejskich NGO. Fundacja wspiera także koordynację tego 

przedsięwzięcia, m.in. poprzez udostępnienie swojej infrastruktury na potrzeby Frontu.  

 

17. Robert Schuman 

Dzięki staraniom Fundacji i m.st. Warszawy w czerwcu 2017 roku jednemu ze skrzyżowań w Warszawie nadano 

imię ‘Rondo Roberta Schumana’. Odsłonięto przy nim tablicę poświęconą Robertowi Schumanowi. Fundacja 

upowszechnia także wiedzę na temat swojego patrona w sieci, w tym w mediach społecznościowych. 

 

 

 

18. Działalność rzecznicza 

Eksperci Fundacji brali aktywny udział we wspólnych akcjach trzeciego sektora dot. uregulowań działalności 

obywatelskiej w Polsce. Dot. to m.in. udziału w konsultacjach przy powoływaniu Instytutu Wolności i innych 

regulacji w zakresie pożytku publicznego. Przedstawiciele Fundacji zabierali także głos w mediach sektorowych 

(przede wszystkim ngo.pl). Fundacja, jako jedyna polska organizacja, brała aktywny udział w konsultacjach dot. 

przyszłości programu Europe for Citizens. 
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Kalendarium zrealizowanych działań, Polska Fundacja im. Roberta Schumana, 2017 

Data Miejsce Rodzaj działań Partnerzy Liczba uczestników 

(szacunek) 

     

04/01/2017 Wojkowice, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Klub Europejski w Wojkowicach  20 

11/01/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

16/01/2017 Andrychów, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Liceum im. Marii Skłodowskiej-Curie w 

Andrychowie 

30 

18/01/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

23/01/2017 Warszawa, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

 27 

25/01/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

31/01/2017-

07/02/2017 

 

Riga, Dauvgavpils, 

Adazi (Łotwa) 

Międzynarodowe spotkanie Klubów 

Europejskich. Problematyka 

przewodnia: zadania Klubów 

Europejskich w nowej sytuacji w 

Europie, Kluby Europejskie jako 

miejsce lokalnych spotkań młodzieży i 

debat obywatelskich o sytuacji w 

Europie 

Klubs “Māja”- jaunatne vienotai Eiropai (Łotwa), 

Europahaus Marienberg (Niemcy)  

50/ 300 

05/02/2017-

11/02/2017 

 

Vidigueira, 

Portugalia 

Międzynarodowe spotkanie Klubów 

Europejskich. Problematyka 

przewodnia: zadania Klubów 

Europejskich w nowej sytuacji w 

Europie, Kluby Europejskie jako 

miejsce lokalnych spotkań młodzieży i 

debat obywatelskich o sytuacji w 

Europie 

Associação Educativa Nacional de Inclusão e 

Inovação nas Escolas- AENIE (Portugalia), 

TERA-Maison de l'Europe de la Charente 

(Francja)  

40 / 300 

17/02/2017 Wojkowice, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Miejski Ośrodek Kultury  45 

22/02/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera 25 

23/02/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 
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27/02/2017-

01/03/2017 

Metz/Scy-Chazelles 

(Francja) 

Międzynarodowa wizyta studyjna 

dotycząca wartości europejskich, 

temat: „pokój” 

Europe House in the Yvelines (Francja), Europe 

House in Nîmes (Francja), European Center 

Robert Schuman in Scy-Chazelles (Francja), 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana (Polska), 

Urząd Miasta Sosnowca (Polska), BBAG in 

Potsdam (Niemcy), Europe House in Dubrovnic 

(Chorwacja), GEMMA youth organisation in 

Villach (Austria)  

Bezpośredni uczestnicy: 

ok. 122; pośredni, ok. 

500 osób 

28/02/2017 Koluszki, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół w Koluszkach  100 

07/03/2017 Będzin, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół w Będzinie  34 

08/03/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

09/03/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

14/03/2017 Parznice, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum w Parznicach  15 

15/03/2017 Sochocin, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół I Przedszkoli w Sochocinie  30 

15/03/2017 Radom, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół Spożywczych I Hotelarskich  100 

22/03/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

23/03/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

25/03/2017 Warszawa, Polska Warsztat obywatelski i dyskusja Fundacja Konrada Adenauera  60/300 

28/03/2017 Wilków, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum Jana Pawła II w Sochocinie  20 

29/03/2017 Zabierzów, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum Jana Matejki  30 

05/04/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

06/04/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

06/04/2017-

07/04/2017 

Tomaszów Lubelski, 

Polska 

Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół nr 3  90 

20/04/2017 Warszawa, Polska Seminarium dla młodzieży szkół z 

terenów rolniczych 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, 

Fundacja Konrada Adenauera  

20 

26/04/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

27/04/2017 Skierniewice, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum nr 3  25 
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27/04/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

04/05/2017-

07/05/2017 

Warszawa, Polska Międzynarodowe spotkanie Klubów 

Europejskich. Problematyka 

przewodnia: zadania Klubów 

Europejskich w nowej sytuacji w 

Europie, Kluby Europejskie jako 

miejsce lokalnych spotkań młodzieży i 

debat obywatelskich o sytuacji w 

Europie 

Association Jean Monnet, Lycée professionnel 

Armand Carrel, Lycée Nicolas Louis Vauquelin, 

Lycée des Metiers Gustave Eiffel, Lycée Artur 

Rimbaud (Francja);  

Klubs “Māja”- jaunatne vienotai Eiropai, Salas 

Vidusskola, Vaboles Vidusskola (Łotwa); 

National School of Mathematics Akad. L. 

Chakalov, National Association of the Bulgarian 

European Clubs – NABEC, Language high school 

Ivan Vazov, French Language School “Antoine 

de Saint-Exupéry”, Professional High School of 

Economics (Bułgaria); Bagsværd Kostskole og 

Gymnasium (Dania); Nikolaus-von-Weis-

Gymnasium (Niemcy); Licei Opera 

Sant'Alessandro (Włochy); Pilviškiai Santakos 

Gymnasium & Vilnius Senvages Gymnasium 

(Litwa); Escola Basica Integrada de Affires, 

Agrupamento de Escolas Jose Relvas, Escola Dr. 

João de Araújo Correia, Escola Secundária Carlos 

Amarante, Escola Secundária José Macedo 

Fragateiro (Portugalia); Liceul Teoretic George 

Calinescu, A. D. Xenopol Economic College, 

Colegiul Economic Ion Ghica (Rumunia);  

100 / 1000 

06/05/2017 Warszawa, Polska Wydarzenie  o charakterze ulicznym. 

Tematyka przewodnia: edukacja w 

Europie 

Fundacja Konrada Adenauera  8.000 

06/05/2017 Warszawa (Polska) Przestrzeń dyskusyjna w ramach 

Miasteczka Schumana; wydarzenie w 

przestrzeni publicznej 

Uczniowie z Gimnazjum nr 36 im. K. 

Kieślowskiego w Warszawie i Gimnazjum nr 83 

im. K. Markiewicz w Warszawie oraz ich 

opiekunowie;  

100, indirect 500 

10/05/2017 Skierniewice, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum nr 3  20 

10/05/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

11/05/2017 Tomaszów 

Mazowiecki, Polska 

Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół nr 4  40 

11/05/2017 Koniecpol, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół nr 2  110 

12/05/2017 Jabłonna, Polska Lekcja europejska dla społeczności Szkoła Podstawowa Jana Pawła II  50 
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lokalnej 

15/05/2017-

17/05/2017 

Modliborzyce, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół w Modliborzycach  30 

17/05/2017 Góra Puławska, 

Polska 

Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum ks. Jana Twardowskiego  80 

18/05/2017 Łomna, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół Powiatowych  30 

22/05/2017-

23/05/2017 

Wolanów, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Publiczne Gimnazjum w Wolanowie  60 

23/05/2017 Warszawa, Polska Debata ekspercka I przygotowanie 

publikacji na temat europejskiej 

polityki społecznej 

Fundacja Konrada Adenauera  5/5.000 

25/05/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

02/06/2017 Warszawa, Polska Konferencja dla samorządów 

terytorialnych i działaczy lokalnych 

Miasto Warszawa, Fundacja Konrada Adenauera  250 

05/06/2017 Lublin, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół Transportowo -Komunikacyjnych w 

Lublinie  

50 

06/06/2017 Legionowo, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła 

II  

40 

07/06/2017 Warszawa, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy w Dzielnicy 

Praga Południe  

20 

09/06/2017 Warszawa, Polska Spotkanie z Klubem Europejskim Klub Europejski w LO im. B. Prusa  25 

06/07/2017-

09/07/2017 

Zabierzów, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum Jana Matejki  20 

25/07/2017-

28/07/2017 

Bazoszes Sur 

Gayonne, Francja 

Problematyka przewodnia: zadania 

Klubów Europejskich oraz organizacji 

wspierających kluby w nowej sytuacji 

w Europie, Kluby Europejskie jako 

miejsce lokalnych spotkań młodzieży i 

debat obywatelskich o sytuacji w 

Europie 

Association Jean Monnet (Francja), Europahaus 

Marienberg (Niemcy), Associação Educativa 

Nacional de Inclusão e Inovação nas Escolas- 

AENIE (Portugalia), TERA-Maison de l'Europe 

de la Charente (Francja), Klubs “Māja”- jaunatne 

vienotai Eiropai (Łotwa)  

15 

09/09/2017- 

10/09/2017 

Warszawa, Polska Plenerowe wydarzenie edukacyjne Miasto Warszawa 500 
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13/09/2017-

15/09/2017 

Villach, Austria Międzynarodowe seminarium 

dotyczące wartości europejskich  

Europe House in the Yvelines (Francja), Europe 

House in Nîmes (Francja), European Center 

Robert Schuman in Scy-Chazelles (Francja), 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana (Polska), 

Urząd Miasta Sosnowca (Polska), BBAG in 

Potsdam (Niemcy), Europe House in Dubrovnic 

(Chorwacja), GEMMA youth organisation in 

Villach (Austria)  

Bezpośredni uczestnicy: 

15 przedstawicieli 

organizacji 

pozarządowych, oraz ok. 

30 uczniów z lokalnej 

szkoły 

29/09/2017-

01/10/2017 

Warszawa, Polska spotkanie z partnerami dot. współpracy Associazione Interculturale NUR (Włochy);  

Ustanova Studentski Kulturni Centar u Novom 

Sadu (Serbia); Europaische Akademie Berlin  

e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 

kultury (Słowacja)  

 

Uczestnicy 6/ odbiorcy 

działań info/promo:60 

04/10/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

03/11/2017 – 

07/12/2017 

Warszawa -Polska, 

Berlin-Niemcy, 

Cagliari-Włochy, 

Novi Sad - Serbia, 

Banska Bystrica - 

Słowacja 

Działania lokalne  Associazione Interculturale NUR (Włochy);  

Ustanova Studentski Kulturni Centar u Novom 

Sadu (Serbia); Europaische Akademie Berlin  

e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 

kultury (Słowacja)  

 

Uczestnicy: 73/ odbiorcy 

działań info/promo: 

1 000  

06/11/2017 Warszawa, Polska Seminarium na temat systemów 

konstytucyjnych w Europie 

Więź, KIK, KAS  70/300 

17/11/2017 Warszawa, Polska Spotkanie z Klubem Europejskim Klub Europejski w LO im. B. Prusa  25 

18/10/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

19/10/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

26/10/2017-

28/10/2017 

Madryt (Hiszpania)  Międzynarodowe seminarium 

rozpoczynające projekt „Europejskie 

dekady” 

Fundación Altius Francisco de Vitoria 

(Hiszpania), The Berlin Brandenburg Association 

for International Affairs (Niemcy), European 

Information Centre, Veliko Tarnovo (Bułgaria); 

the Helsinki Committee for Human Rights in 

Serbia (Serbia), The Municipality of Serres 

Bezpośredni uczestnicy: 

10 
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(Grecja) 

27/10/2017 Warszawa Warsztat obywatelski i dyskusja Fundacja Konrada Adenauera  40/200 

08/11/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

09/11/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

15/11/2017-

17/11/2017 

Veliko Tarnovo, 

Bułgaria 

Międzynarodowa wizyta studyjna w 

ramach projektu „Europejskie dekady” 

Fundación Altius Francisco de Vitoria 

(Hiszpania), The Berlin Brandenburg Association 

for International Affairs (Niemcy), European 

Information Centre, Veliko Tarnovo (Bułgaria); 

the Helsinki Committee for Human Rights in 

Serbia (Serbia), The Municipality of Serres 

(Grecja) 

30, indirect: ok. 300 osób 

22/11/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

22/11/2017 Lublin, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Zespół Szkół Transportowo-Komunikacyjnych  60 

23/11/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

24/11/2017 Warszawa, Polska Spotkanie z Klubem Europejskim Klub Europejski w LO im. B. Prusa  30 

29/11/2017 Czosnów, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Szkola Podstwowa w Łomnie  15 

30/11/2017 Dzierzgowo, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Publiczne Gimnazjum w Dzierzgowie  70 

05/12/2017 Warszawa, Polska Seminarium o walucie euro Fundacja Konrada Adenauera  80/3.000 

06/12/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

07/12/2017 Tychy, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

I Liceum Ogólnokształcące  120 

08/12/2017 Warszawa, Polska Seminarium dla młodzieży szkół z 

terenów rolniczych 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, 

Fundacja Konrada Adenauera  

70 

08/12/2017-

11/12/2017 

Banská Bystrica, 

Slovakia 

 

 Warsztat “North meets South: 

challenges of European integration” 

Associazione Interculturale NUR (Włochy);  

Ustanova Studentski Kulturni Centar u Novom 

Sadu (Serbia); Europaische Akademie Berlin  

e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 

kultury (Słowacja)  

Uczestnicy: 70 / 

info/promo: 3 000  

12/12/2017-

14/12/2017 

Chorzele, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Publiczna Szkoła Podstawowa NR 2 im Papieża 

Jana Pawła II w Chorzelach  

300 

14/12/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

15/12/2017 Będzin, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Gimnazjum nr 1  120 

20/12/2017 Radom, Polska Lekcja europejska dla społeczności 

lokalnej 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Janusza 

Korczaka  

50 
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20/12/2017 Warszawa, Polska Seminarium u Schumana Fundacja Konrada Adenauera  25 

01/01/2017-

31/10/2017 

Kluczbork, Sobków, 

Wojkowice, Żywiec, 

(Polska), Riga, 

Dauvgavpils, Adazi 

(Łotwa), Cuba, 

Vidigueira 

(Portugalia), 

Angouleme, 

Bazoszes Sur 

Gayonne, Paryż 
(Francja), Bad 

Marienberg (Niemcy) 

Problematyka przewodnia: idea 

Klubów Europejskich, zadania Klubów 

Europejskich w nowej sytuacji w 

Europie, Kluby Europejskie jako 

miejsce lokalnych spotkań młodzieży i 

debat obywatelskich o sytuacji w 

Europie 

Association Jean Monnet i TERA-Maison de 

l'Europe de la Charente (Francja), Europahaus 

Marienberg (Niemcy), Associação Educativa 

Nacional de Inclusão e Inovação nas Escolas- 

AENIE (Portugalia), Klubs “Māja”- jaunatne 

vienotai Eiropai (Łotwa), Klub Integracji 

Europejskiej  w Zespole Szkół 

Ogólnokształcących i Technicznych w 

Wojkowicach, Klub Europejski ’Europa Ojczyzn’ 

w Sobkowie, Klub Europejski  ’My w Europie’ z 

Kluczborka, Klub Europejski z Żywca (Polska)   

100 

01/01/2017-

15/08/2017 

Warszawa, Polska 

Split, Chorwacja 

Edukacja europejska – inicjowanie 

dyskusji o sytuacji w Europie w 

środowiskach lokalnych. Promocja 

możliwości mobilności dla młodych 

ludzi. 

Udruga za pomoc mladima HELP (Chorwacja)  500 / 5100 

01/01/2017-

15/06/2017 

Warszawa, Polska 

Ateny, Grecja 

Valencia, Hiszpania 

Edukacja europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr. 213, Polska; ELIX 

Conservation Volunteers (Grecja), Asociacion 

Agora Cultural (Hiszpania)   

35/350 

01/01/2017-

15/08/2017 

Warszawa, Polska 

Belgrad, Serbia 

Edukacja europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

VEGA Youth Center (Serbia)  15/150 

01/01/2017-

28/02/2017 

Warszawa, Polska 

Como, Włochy  

Edukacja europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 245 “Sowy Mądrej 

Głowy” (Polska); AVC-CSV Organization, 

(Włochy)  

25/250 

01/01/2017-

15/06/2017 

Warszawa, Polska 

Ateny, Grecja 

Edukacja europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 245 “Sowy Mądrej 

Głowy” (Polska); ELIX Conservation Volunteers 

(Grecja) 

25/250 

01/03/2017-

15/08/2017 

Warszawa, Polska 

Pavia, Włochy 

Edukacja europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 245 “Sowy Mądrej 

Głowy” (Polska), Associazione Porta Nuova 

Europa (Włochy)  

25/250 

01/01/2017-

15/06/2017 

Warszawa, Polska 

Ateny, Grecja 

Edukacja europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 393 (Polska), ELIX 

Conservation Volunteers (Grecja)  

40/200 

01/01/2017-

15/06/2017 

Wojkowice, Polska Edukacja europejska dla młodzieży w 

wieku 15-19 lat 

Klub Integracji Europejskiej przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących i Technicznych w 

Wojkowicach, (Polska) 

350/1.000 

01/01/2017- Amsterdam, Edukacja europejska i partycypacja Protestantse Diaconie Amsterdam (Holandia)  100/500 
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15/06/2017 Holandia młodzieży z grup marginalizowanych 

01/01/2017-

15/07/2017 

Berlin, Niemcy Edukacja europejska i partycypacja 

młodzieży i dorosłych 

Kulturlabor Trial&Error e.V. (Niemcy)  150/750 

01/01/2017-

15/06/2017 

Alzira, Hiszpania Edukacja europejska dla młodzieży w 

wieku 15-19 lat 

Municipality of Alzira (Hiszpania)  200/1000 

01/01/2017-

15/02/2017 

Lipsk, Niemcy Edukacja europejska w przedszkolu LeISA Gmbh/Soziokulturelles Zentrum “Die 

VILLA” (Niemcy)  

80/500 

15/10/2017-

31/12/2017 

Warszawa, Polska 

Utrecht, Holandia 

 

Edukacja europejska – inicjowanie 

dyskusji o sytuacji w Europie w 

środowiskach lokalnych. Promocja 

możliwości mobilności dla młodych 

ludzi. 

Stichting Internationale Werkkampen, Holandia 80/800 

15/10/2017-

31/12/2017 

Warszawa, Polska 

Ljubljana, Słowenia 

Edukacja Europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 213, Polska;  

Voluntariat Zavod Za Mednarodno Prostovoljno 

Delo Ljubljana, Słowenia 

35/300 

 

15/10/2017-

31/12/2017 

Warszawa, Polska 

Kowno, Litwa 

Murcia, Hiszpania 

Edukacja Europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 245 „Sowy Mądrej 

Głowy”, Polska; NGO "Actio Catholica Patria", 

Litwa; Murcia City Council, Hiszpania  

50/500 

15/10/2017-

31/12/2017 

Warszawa, Polska 

Ateny, Grecja 

Edukacja Europejska wśród osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 393 w Warszawie,;  

ELIX, Grecja 

35/300 

 

 

 

 

15/10/2017-

31/12/2017 

Wojkowice, Polska 

Rouen, Francja 

Pavia, Włochy 

Edukacja europejska dla młodzieży w 

wieku 15-19 lat. 

Klub Integracji Europejskiej przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących i Technicznych w 

Wojkowicach- Polska; Centre Régional 

Information Jeunesse Normandie Rouen, Francja; 

Porta Nuova Europa, Włochy  

120/1.000 

15/10/2017-

31/12/2017 

Warszawa, Polska 

Lipsk, Niemcy 

Edukacja europejska wśród młodych 

osób 

Przedszkole nr 146 w Warszawie, Polska; LeISA 

gGmbH, Niemcy   

70/500 

15/10/2017-

31/12/2017 

Alzira, Hiszpania Przeciwdziałanie bezrobociu, 

Informacja młodzieżowa w 

środowiskach miejskich i wiejskich 

Municipality of Alzira, Hiszpania  100/500 

15/10/2017-

31/12/2017 

Coruna, Hiszpania Edukacja europejska, mobilność 
młodzieży 

Muxelka Asociación Cultural, Hiszpania  100/500 
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Władze Fundacji, stan na 31 grudnia 2017: 

 

Rada Fundatorów: 

Piotr Nowina-Konopka – Przewodniczący  

Anna Radwan  

Michał Wojtczak 

Henryk Woźniakowski 

 

Rada Programowa: 

Piotr Nowina-Konopka – Przewodniczący 

Jan Barcz  

Jan Kieniewicz 

Janusz Lewandowski  

Katarzyna Mazowiecka 

Tomasz Nowakowski  

Henryk Woźniakowski 

 

Kuratorium: 

Jacek Ambroziak 

Maria Gintowt-Jankowicz 

Witold Orłowski 

 

Zarząd: 

Rafał Dymek – Członek zarządu 

Michał Prochwicz – Członek zarządu 

 

 

 

 

 

Działalność Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana w roku 2016 była  współfinansowana przez Unię Europejską, w ramach programu 

Europa dla obywateli 

 

 

 

 

 

 

 

 


